ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 31/2017

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício à Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Itajaí, ao Prefeito Municipal, à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda e à Secretaria Municipal de
Desenvolvimento  Social,  questionando  se  há  possibilidade  jurídica  de  firmar  convênio  ou  outro
instrumento  jurídico  com o  Instituto  Nacional  do  Seguro  Social  -  INSS,  com o  objetivo  de  prestar
simples atendimentos junto à Prefeitura, Subprefeituras, Secretarias de Desenvolvimento Econômico e
Social, FEAPI, Balcão da Cidadania da CVI, dentre outros meios de atendimento ao público?

JUSTIFICATIVA:

Atualmente,  a agencia do INSS de Itajaí,  atende cerca de 400 pessoas por dia.  Cerca de 60% dos
atendimentos do INSS referem-se a pequenos atendimentos, como: extratos de pagamento, extratos
de  emprestimos  consignados,  relatórios  de  vinculos  empregaticícios  do  Cadastro  Nacional  de
Informações  Sociais  (CNIS),  dentre  outros.  Os  atendimentos  restantes  (cerca  de  40%),  referem-se
atendimentos complexos, como a formalização e análise de processos administrativos de benefícios.

Nesse sentido, os segurados que necessitam de atendimentos simples, precisam aguardar por muito
tempo na fila de espera do INSS, pois além de aguardar os atendimentos complexos, a demanda de
atendimento é muito superior a quantidade de servidores.

Portanto, por meio da Prefeitura, Subprefeituras, Secretarias de Desenvolvimento Econômico e Social,
FEAPI, Balcão da Cidadania da CVI, dentre outros meios de atendimento ao público, que empregam a
sua  estrutura  na  prestação  de  serviços  relevantes  à  sociedade,  auxiliariam  o  INSS  com  esses
atendimentos simples.

Além disso,  não há óbice quanto a  possibilidade técnica e  orçamentária  do referido convênio,  pois
basta alguns computadores e o atendimento ao público dos servidores municipais.

Dessa forma, faz-se necessário a referida sugestão e a consequente aprovação do requerimento.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2017

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP